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طاهره فجر داودلــی   میزبانی از
30 میلیون زائر در شهر مشهد موجب  

شده این شهر کانون فروش انواع کالاها و 
خدمات حتی مربوط به دیگر استان های 
کشور شود و باید پرسید در انبوه وجود رقیبان مختلف به ویژه 
کالاهای چینی صنایع دستی مشهد چه بازار و گردش مالی را 

به خود اختصاص می دهد.
مریم جلالی؛ معاون صنایع دستی وزیــر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی در سفر خرداد سال جاری خود به 
مشهد در گفت وگو با رسانه ها گفت: هم  اکنون گردش مالی 
صنایع دستی در کشور سالانه ۱۶ هزار میلیارد تومان است 
که خراسان رضوی و مشهد سهم زیادی از این میزان گردش 

مالی دارند.
در رصد اخبار مربوط به گردش مالی فروش صنایع دستی به 
این خبر برمی خوریم که رضا ابراهیم نیا، معاون سابق صنایع 
دستی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
خراسان رضوی در دی مــاه ۱402 گفته اســت: گــردش مالی 
صنایع دستی استان در 9 ماه ابتدای سال گذشته ۵0هزار و 

۶۶0 میلیارد ریال بوده است.
نکته مهم در طرح این موضوع ویژگی صنایع دستی در زمینه 
بی نیازی به سرمایه کلان در مقایسه با محصولات صنعتی و 
توسعه راحت آن در شهرها و روستاهاست که می تواند ضمن 
ایفای نقش هویتی و فرهنگی ارزش افزوده و گردش مالی بالایی 
ایجاد کند به شرط آنکه بازارسازی و بازاریابی موفقی در زمینه 

فروش این اقلام ایجاد شده باشد. 

سهم ناچیز هنرمندان مشهدی از بازار میلیونی زائران ◾
کارشناس مسئول بازاریابی و تجاری سازی صنایع دستی 
خراسان رضوی در پاسخ به این پرسش خبرنگار ما که آیا بازار 
30میلیون زائر مشهد برای هنرمندان مشهدی مفید به فایده 
است یا خیر می گوید: برخلاف اینکه شهر مشهد مسافر زیادی 
دارد اما موفقیت هنرمندان در استفاده از این بازار برای فروش 

صنایع دستی خود متوسط رو به پایین است.
محسن بیوکی ادامــه می دهد: بعضی از رشته های صنایع 
دستی مثل انگشتر، دیزی سنگی، ظرف های فیروزه کوب، برخی 
از گلدوزی ها، چرم دوزی و پرچم دوزی بازار خوبی دارد اما بازار 

برخی رشته ها متوسط و برخی ضعیف است. 

تولید صنایع دستی کافی نیست◾
هنرمندان بیشتر خود را در تولید مسئول می دانند و در زمینه 
فروش به دلیل نداشتن مهارت چندان ورود نمی کنند و همین 
سبب شده چالش هایی در عرضه محصولات صنایع دستی 
به وجود بیاید هر چند ایجاد بازارچه های صنایع دستی از 
سوی میراث فرهنگی همواره در دستور کار است و شاهد ایجاد 
این بازارها در نقاط مختلف شهر مشهد به ویژه در زمان پیک 
حضور زائــران هستیم اما همچنان تنها چند رشته صنایع 
دستی اقبال بازار را به همراه دارد و به دنبال این موضوع هم 
هنرمند و هم شهر از گــردش مالی فــروش سایر آثــار صنایع 

دستی بی نصیب است.
کارشناس مسئول بازاریابی و تجاری سازی صنایع دستی 
خراسان رضوی در این زمینه توضیح می دهد: بر حسب وظیفه 
سازمانی هر سال نمایشگاه صنایع دستی را در نقاط مختلف 

استان برگزار می کنیم و بازارچه های موقت مناسبتی، تابستانی 
ــوروزی را تشکیل می دهیم و صــدور مجوز فروشگاه های  و ن
صنایع دستی هم بر عهده میراث فرهنگی و صنایع دستی 
است و از حضور در نمایشگاه های خارجی و صادرات صنایع 
دستی هم حمایت می شود و عملاً وظایف سازمانی در راستای 
تجاری سازی و بازاریابی صنایع دستی در دستور کار قرار دارد 

اما در این میان ظرفیت هنرمند نیز مهم است.
بیوکی نقش هنرمندان را در فروش صنایع دستی مهم می داند 
و می گوید: بعضی از هنرمندان از این ظرفیت ها به درستی 
استفاده می کنند اما بسیاری از هنرمندان هم از این شرایط 
استقبال نمی کنند و این فرصت ها از بین می رود. بعضی از 
هنرمندان به اندازه ای در بازار خود موفق هستند که حتی به 
حمایت ما هم نیاز ندارند و در مقابل هنرمندانی تولید دارند 
اما پویا نیستند و این موضوع موجب می شود بخشی از بازار 

را از دست بدهیم. 
وی درباره تخمین گردش مالی صنایع دستی مشهد عنوان 
می کند: تعداد هنرمندان مجوزدار در شهر مشهد 2هــزار و 
۵00 نفر است و متوسط گردش مالی یک کارگاه صنایع دستی 
در ماه ۵0 تا ۱00میلیون  تومان برآورد می شود که ممکن است 
در کارگاه های مختلف کمتر یا بیشتر باشد و اگر این عدد را در 
تعداد هنرمندان و کارگاه های آنان ضرب کنیم عدد قابل توجهی 
بدست می آید اما نرسیدن به این گردش های مالی دلایل 
مختلفی دارد که یکی از موضوعات آن زمانبر بودن فرایند تولید 
ً در انگشترسازی  صنایع دستی مانند بافت گلیم است اما مثلا
روزانــه 300 انگشتر تولید می شود و در مجموع شخصیت 
هنرمند و تنها تولیدمحور نبودن هنرمند از دلایل دیگری است 

که می تواند به فروش بیشتر کمک کند.

 ضرورت تغییر نگاه به بازار صنایع دستی مشهد◾
کارشناس مسئول بازاریابی و تجاری سازی صنایع دستی 

خراسان رضوی به ضرورت تغییر نگاه به بازار صنایع دستی 
مشهد می پردازد و می گوید: هنوز به ظرفیت درآمد واقعی از 
بازار مشهد نرسیده ایم و در این زمینه نیاز است هم هنرمندان 
نگاه خود را عوض کنند و هم صنایع دستی زمینه های بیشتری 
ً در شهر مشهد یک بازار جامع صنایع دستی  را فراهم کند، مثلا
نداریم که همه فروشگاه های صنایع دستی چه ضعیف و چه 
قوی در آنجا باشند فروشگاه های پراکنده ای در سطح شهر 
مشهد داریم که اگر این فضا را آماده کنیم می تواند هم جاذبه 
گردشگری باشد و هم ظرفیت عالی برای هنرمندان ایجاد کند. 

 فروش هم یک هنر است◾
یک مشاور و تسهیلگر سرمایه گذاری گردشگری درباره کسب 
درآمد و ایجاد گردش مالی صنایع دستی از بازار میلیونی زائران 
در مشهد خاطرنشان می کند: تولید یک موضوع است و 
فروش یک بحث دیگر، الزاماً هر تولیدکننده صنایع دستی 
فروشنده خوبی نیست و تعداد هنرمندانی که فروشندگان 
بسیار خوبی هستند بسیار اندک است و باید تأکید کرد همان 
طور که تولید صنایع دستی یک هنر به شمار می رود فروش 

هم یک هنر است.
احمد دیناری ادامه می دهد: هنرمندان صنایع دستی ما باید 
بیاموزند و بدانند اگر حتی یک شاهکار هنری را تولید کنند برای 
کسب درآمد باید بتوانند محصول خود را بفروشند وگرنه با 
مشکل مواجه خواهند شد و باید از نظر مشاوران متخصص و 
کاربلد در حوزه بازاریابی و فروش استفاده کنند که این خود یک 
رویکرد و نگرش است. اگر هنرمندی نگرش مشورت گرفتن 
نداشته باشد خب قطعاً حرکت رو به جلو هم نخواهد داشت 
بنابراین در گام نخست باید طرز فکر ها و رویکردها اصلاح شود. 
وی یک راه حل را وجــود بــازار یا اشخاص واسطه می داند و 
تشریح می کند: باید به برخی از شرکت های حقیقی و حقوقی 
که پشتیبان فروش و واسطه میان هنرمند و بازار هستند اعتماد 

بشود تا ارتباط مؤثر برقرار شود تا آن ها به عنوان یک پل یا کانال 
توزیع و بازاریابی خوب به فروش محصولات صنایع دستی 

کمک کنند. 

راه برون رفت از رکود بازار صنایع دستی ◾
این تسهیلگر سرمایه گذاری در حوزه گردشگری ادامه می دهد: 
نکته بعدی این است که هنرمندان باید در نمایشگاه های 
تخصصی مربوط به حوزه صنایع دستی حضور مؤثر داشته 
باشند و حتی بابت غرفه هزینه کنند و باید خود را عادت بدهند 
در انواع مختلف نمایشگاه حضور داشته باشند چون هم دیده 

می شوند و هم می توانند فروش بیشتری داشته باشند.
دیناری به اهمیت برندینگ می پردازد و تأکید می کند: اگر 
محصول خوب و باکیفیتی تولید می شود باید روی تعریف 
یک شعار خوب، عکس های صنعتی بسیار زیبا از محصول، 
وب سایت و کانال مستقیم فروش در شبکه های اجتماعی 
پرکاربرد و بهره بردن از هوش مصنوعی دقت شود تا فروش 

بالاتر برود. 
وی توجه به نیاز بــازار از سوی هنرمندان را ضــروری می داند 
و می گوید: نیاز است تا آن هــا دست به بازارسنجی بزنیم و 
با انجمن های دوستی ایران و کشورهای مختلف که تاجران 
را به هم نزدیک می کنند وارد تعامل شویم. زبــان مشترک 
با تاجیکستان و افغانستان و اشتراکات دینی با کشورهای 
عربی حوزه خلیج فارس زمینه این تعاملات است و می تواند 
به صادرات صنایع دستی کمک کند. یکی از موارد مهم دیگر 
بحث بسته بندی است و باید بپذیریم بعضی از کالاها در حوزه 
صنایع دستی و هنرهای سنتی اگر به شکل بسیار خوبی 

بسته بندی شوند قطعاً در فروش موفق ترند.
این تسهیلگر سرمایه گذاری در حــوزه گردشگری در پایان 
عنوان می کند: هنرمندان در این بازار بسیار پررقابت و بازاری 
که محصولات آن اولویت اول یا نیاز اصلی مــردم نیست و 
اولویت و نیاز مردم در زمینه معاش و خورد و خوراک، مسکن 
و پوشاک بسیار مهم تر است نیاز به حمایت دارند بنابراین در 
این بازار راکد تنها راه توسعه فروش و افزایش آن استفاده از تمام 
راهبردهای بازاریابی و فروش به صورت ترکیبی و همزمان است تا 
نتیجه لازم گرفته شود در غیر این صورت نمی توان انتظار داشت 
تنها تولید کردن آثار هنری به فروش منجر  شود. سرمایه گذاری 
در حوزه بازاریابی قطعاً بازگشت سرمایه کوتاه تر و بیشتری را 
به دنبال دارد و تنها استفاده از بسترهای رایگان برای عرضه 

محصولات صنایع دستی خروجی لازم و مثبت را ندارد.
شاید مشهد سهم قابل توجهی در کشور برای فروش صنایع 
دستی داشته باشد اما حضور بیش از 2هزار کارگاه صنایع 
دستی و در نظر گرفتن درآمد ۱00میلیونی برای هر کارگاه به طور 
متوسط در هر ماه می تواند گردش مالی 200میلیارد تومانی 
را بــرای شهر مشهد به دنبال داشته باشد که تنها اکتفا به 
حداقل هاست. پرداختن به این موضوع که سایر شهرهای 
مذهبی دنیا چه درآمدی از صنایع دستی شهر خود کسب 
می کنند می تواند جایگاه قابل تعریف تری برای شهر مشهد 
ایجاد کند اما باید گفت نگاهی به بازار رضا)ع( و اجناس ارائه 
شده در آن می تواند به خوبی شرحی از فروش صنایع دستی در 
مشهد بدهد و بررسی این شرایط است که بر ضرورت پرداختن 
به تسهیل و تسریع فروش صنایع دستی در شهر مشهد و 

کسب سود بیشتر بر این بازار تأکید می کند.

هنرمندان صنایع دستی مشهدی از بازار 30میلیونی زائر برای فروش آثار 
خود سهم ناچیزی دارند

غفلت از یک سهم بزرگ 
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  چرا سایت قرعه کشی های خودروها را باز نمی کنند و اعلام نمی کنند 
تا از بلاتکلیفی دربیاییم تا کی می خواهند طولش بدهند؟ اصلاً فکر 
نکنم صحتی در قرعه کشی باشد وگرنه سه هفته طول نمی کشید. 
امروز طرح مادران مشخص شد ولی خودروهای فرسوده ای که به زور 

روشن می شود هنوز بلاتکلیف است. 
  سلام. برای سرباز فراری بودن کدهای ملی  را مسدود می کنند 
حتی دارو نمی شود گرفت، ثبت ازدواج و هیچ کار دیگری نمی شود 
کــرد. بعضی ها خیلی مشکلات سخت تر از سربازی دارنــد که 
نمی توانند ادامــه خدمت بدهند. مسئولان فکری به حال این 
دسته از افراد بکنید. تو را به خدا پیگیری کنید کد ملی این دسته 
افراد را از مسدودی دربیاورند. این پیام را به مسئولانش برسانید. 

تشکر.
  ســلام و درود خدمت شما و عــرض خداقوت و خسته نباشید 
خدمت شما بزرگواران، در بولوار طبرسی یک خیابونی هست که 
اسم ندارد و اهالی محل برای آدرس دادن به مشکل برمی خورند از 
شما تقاضای رسیدگی دارم .آدرس خیابان انتهای طبرسی شمالی 
۳۰ به سمت راست چهارراه اول به سمت چپ و راست همین خیابان 
با وجود جمعیت زیادی که دارد بدون نام است و اهالی برای آدرس 

دادن به مشکل می خورند. تشکر فراوان از شما.
  سلام و خسته نباشید. من دیابت دارم و در گلشهر زندگی می کنم 
و به انسولین نوومیکس نیاز دارم و هیچ کدام از داروخانه های گلشهر 
انسولین ندارند، مگر به داروخانه های گلشهر انسولین نمی دهند؟ 

لطفاً رسیدگی کنید، ممنون.
  سلام من چهار تا بچه دارم و مستأجر هستم، شوهرم کارگر ساده 
است. تو را به خدا کرایه خانه ها را این قدر بالا نبرید به فکر ما بی خانه ها 
باشید، از مسئولان خواهش می کنم رسیدگی کنند، ممنون می شوم.
  سلام وقت به خیر، خط ۸۳۱ چند وقتی است خیلی دیر می آید به 
طوری که ۴۰دقیقه در این هوای سرد با بچه کوچک منتظر بودیم، بقیه 
خط ها هر کدام سه تا آمدند و رفتند، واقعاً اعصاب و روان مردم به هم 

ریخته بود. ممنون می شوم بگذارید مسئولان ببینند.
  لطفاً صدای ما پاکبان ها را به مسئولان برسانید که چرا باید بین 
کارگرها فرق بگذارند و حق خوری کنند؟ چرا نباید پس از ۱9 سال کار 
در شهرداری رسمی بشوم ولی کارگری آمده و پس از یک ماه رسمی 

شده؟
  سلام خواهشاً یک فکری به حال اینترنت روستای میامی بکنید، 
مسئولان کجا هستند چقدر باید بدبختی بکشیم، خیلی افتضاح و 

ضعیف است، حتی شاد را باز نمی کند.
  سلام مسیر صدمتری از میدان ارونــد به سمت شهرک رضویه 
بعضی جاهای جاده لامپ ندارد، خیلی شب ها تاریک و وحشتناک 
است اگر می شود به شهرداری بگویید مسیر را کامل لامپ بگذارند 
ما که خانم هستیم و در این جاده رانندگی می کنیم خیلی ترسناک 

و تاریک است.
  در مورد جاده کمربندی تربت به سمت مشهد در نزدیکی روستای 
شترخسب که ایستگاه راه آهن است، وقتی از ورودی کمربندی به 
سمت راه آهن و برعکس از راه آهن به سمت کمربندی می آیی جاده 
بسیار خراب است و فاقد خط کشی و نور مناسب است به خصوص 
جاده برگشت از راه آهن به کمربندی که آسفالتش خیلی خراب شده. 

امیدوارم با پیگیری شما با مسئولان مربوط این موضوع رفع بشود. 
  سلام خسته نباشید، می خواستم بگویم خط ۷۴ خیلی دیر می آید 
این قدر دیر می آید که مردم جا نمی شوند و در ایستگاه خیلی منتظر 

هستند.
  یک ماه پیش به خاطر بازگشایی کوچه های ابتدای خیابان توحید از 
طریق سامانه۱۳۷ تقاضای نصب تابلو توحید2 و 2/۱ کردیم که پاسخ 
دادند نصب شده! اما دیروز متوجه شدم هیچ تابلویی برای این دو 

کوچه نصب نشده است!

پاسخ روابط عمومی شهرداری منطقه۳ 
به گلایه مخاطب قدس در خصوص 

مشکل آسفالت کشمیری ۶۲ 
با سلام به اطلاع می رساند شهروندان ابتدا باید پساب رها 
شده در این معبر را جمع آوری کرده و پس از خشک شدن 
این معبر درخواست خود را نسبت به مرمت آسفالت به 
شــهــرداری بفرستند تا شــهــرداری بــازســازی ایــن معبر را در 
لیست قرار دهد چون در صورت عدم جمع آوری پساب منازل 
و مرمت آسفالت، ایــن پساب مــجــدداً موجب فرسودگی 

آسفالت خواهد شد.

QudsKhorasan     پیام مردم

ــورای اســلامــی شهر مشهد مــقــدس گفت:  رئــیــس شـ
خوشبختانه منابع حاصل از اوراق مشارکت، آزاد و 
ــروژه فــاز یک خط 3 مترو قرار  در اختیار شــهــرداری و پ
گرفته اســت. امیدواریم پیمانکار نیز با اهتمام خود، 
برای دسترسی بهتر زائران و مجاوران بارگاه منور رضوی 
از طریق قطار شهری به حرم مطهر اقــدام کند. مهدی 
ناصحی در آغــاز صــد و ســی  و پنجمین جلسه علنی 
شورای اسلامی شهر مشهد مقدس اظهار کرد: این پروژه 
باید به صورت شبانه روزی دنبال شود و از پیگیری های 
کمیسیون عمران، حمل  و نقل و ترافیک شورای اسلامی 
شهر مشهد مقدس در این خصوص قدردانی و تشکر 

می کنم.
خلیل موحدی، عضو جدید شورای اسلامی شهر مشهد در 

نطق پیش از دستور جلسه علنی افزود: طرح قطار شهری 
مشهد به دلیل نبود بودجه پنج ماه است که در تعطیلی به 

سر می برد که این موارد به زیان شهر است.
مجید طهوریان عسکری یکی از اعضای شورای اسلامی 
شهر مشهد نیز در واکنش به نطق این عضو شورا اظهار کرد: 
تمام اعضای شورای اسلامی شهر مشهد هر دو ماه یک بار 
بازدید از مترو دارند بنابراین اطلاعات غلط در تریبون رسمی 

شورای شهر نباید مطرح شود.
مهدی ناصحی، ریئس شورای اسلامی شهر مشهد 

نیز در ادامــه گفت: این موضوعات باید در جلسات 
داخلی مطرح شود و وظیفه ندارم پاسخی به نطق های 
صحن علنی بدهم امــا از کیان شــورا دفــاع می کنیم. 
برخی ادعاهای این عضو شورا )موحدی( که در نطق 
پیش از دستور ارائــه شد، بر پایه اطلاعات نادرست 
و برخی مــوارد نیز صحیح اســت و باید مــورد بررسی 

قرار گیرد.
همچنین سخنگوی شورای اسلامی شهر مشهد به تشریح 
مصوبات این جلسه پرداخت و اظهار کرد: در ابتدا لایحه 

نام گذاری تعدادی از معابر شهر به نام شهدای گرانقدر در 
دستور کار قرار گرفت که با رأی مثبت اعضای شورای اسلامی 

شهر به تصویب رسید.
موسی الرضا حاجی بگلو گفت: اصلاح مفاد قرارداد خرید 
۱00 دستگاه اتوبوس درون شهری ام ایِ ان هم در این جلسه 

تصویب شد.
حاجی بگلو تصریح کرد: در ادامه عوارض پروانه ساختمانی 
احداث بخش پیوند مغز استخوان بیمارستان امام رضا)ع( 
که توسط خیر ساخته خواهد شد نیز با نظر اعضای شورای 
اسلامی شهر مشهد مقدس، هبه شد. اصــلاح مصوبه 
شورای اسلامی شهر در خصوص تسویه بدهی شهرداری 
مشهد به قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا)ص( دیگر مصوبه 

این جلسه بود.

شورای شهر مشهد

رئیس شورای اسلامی شهر مشهد مقدس خبر داد

تزریق منابع مالی به پروژه قطار شهری مشهد  

گردشگری طبیعی سربیشه مستعد سرمایه گذاری است
استاندار خراسان جنوبی با اشــاره به چشمه های آب گرم و آب معدنی و 
طبیعت زیبای منطقه، گردشگری طبیعی شهرستان سربیشه را مستعد 
سرمایه گذاری عنوان کــرد و گفت: اینکه 4۵0 روستا با تانکر آب رسانی 
می شوند، نشان از مظلومیت استان است بنابراین همه باید به جد برای رفع 

این مشکلات و کمک به توسعه خراسان جنوبی گام برداریم.
سیدمحمدرضا هاشمی در شــورای اداری شهرستان سربیشه با بیان 
اینکه خراسان جنوبی با وجود ظرفیت هایش، استانی کمتر توسعه یافته 
است،افزود: اینکه رویه سفرهای شهرستانی را تغییر داده ایــم، به منظور 
تحقق طرح توانمندسازی روستاها از طریق ایجاد اشتغال و تولید ثروت است.

تشکیل ۴۸۱ پرونده تخلف در ارتباط با نانوایی های خراسان شمالی
مدیر بازرسی و نظارت سازمان جهاد کشاورزی خراسان شمالی گفت: از 
ابتدای امسال تاکنون ۶هزار و 429 مورد بازرسی از نانوایی های استان انجام 
گرفته که در این راستا 4۸۱ پرونده تخلف تشکیل شده که ارزش پرونده های 

تخلف ثبت  شده ۱۱/۵ میلیارد ریال است.

احد مرادی در گفت وگو با ایسنا اظهار کرد: فروش آرد خارج از شبکه، کم فروشی 
و... مهم ترین تخلفاتی هستند که در حوزه نانوایی ها صورت می گیرد.

ــروش میوه شب عید نیز بیان کــرد: تا ســال گذشته  وی در ارتــبــاط با ف
ذخیره سازی و توزیع میوه شب عید بر عهده این سازمان بود، اما امسال 

روند تغییر کرده و به اتحادیه میوه و تره بار سپرده شده است.
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